¹⁰ Joan. i, 17. ¹¹ Hebr. iv, 12. ¹² Ezech. xi, 9, 10. ¹³ Ibid. 12. ¹⁴ ibid. 19. ¹⁵ Matth. xiii, 7.

A gratiam aliquam invenit in conspectu Domini; singuli similiter justi gratiae participes fuerunt: at quia paterna gratia in Dilectum effusa tota fuit; Pater enim in Filio loquebatur; ideo quæ ejus in homines adventus administra fuit, gratia plena dicta est. Nam in ipso placuit oīanem plenitudinem divinitatis habitare corporaliter: quamobrem sancti omnes ex plenitudine ejus accepérunt.

Hoc item modo hæc tractate licet: Primum Dilecti opus est gratia, quæ secundum sententiam jam explicatam in labiis ejus diffusa est; ac alia ratione, *gratia et veritas per Jesum Christum facta est*¹⁰. Siquidem gratias impertiendo omnia agebat, his peccata dimittens, aliorum morbos infirmitatesque curans, aliis dāns Spiritū sanctum. Quamobrem de illo jure dicatur: *Diffusa est gratia in labiis tuis*. Deinde vero qui anteā fleverant, et suam sub inimicis servitutem dēscripterant, opportune Dilectum precantur, ut festinet ad seque veniat hostilibus armis instructus, obinguientes inimicos, ut iis in fugam versis, sc a cāplivitate abducat. Quare aiunt, *Accingere gladio tuo super femur tuum, potentissime*. Speciosus quidem ac pulcher es, attamen præter speciem ac pulchritudinem tuam, accinge gladio tuo super femur tuum; sicque assumpta fortitudine, intende arcus tuos. Hinc confixis inimicis tuis, *prospere age et regna*. Per gladium Dilecti intelligas virtutem inimicis exitiosam et ultricem. *Virus est enim Dei sermo et efficax, et penetrabilior omni gladio anticipati*¹¹. Et alias quoque gladium propheta Dei Ezechiel memorat his verbis: *Hæc dicit Adonai Dominus: Dixi: Framea, framea acuere, et irascere ut jugules victimas, acuere ut sis ad fulgendum parata ad solutionem*¹²; ac rursum: *Clama et ulula, fili hominis, quia ipsa fuit in populo meo: hæc in ductibus Israel*¹³; ac rursum: *Constitue tibi duas vias, ut ingrediatur framea regis Babylonis: de terra una egredientur*¹⁴, et alia deinceps, queis frameam Nabuchodonosoris populo immis̄am, frameam Domini dicit esse. In Evangelii etiam legis, regem qui fecit nuptias filio suo, eos qui vocationem abnuerant, servosque regios occiderant, ad necem tradiisse: *Et misso, inquit, exercitu suo, ciuitatem eorum succendit*¹⁵. Exercitus autem regis Romanam indicat manum, quæ Hierosolymam obsedit. Quia igitur tali gladio erat ad coercendos Dilecti adversarios opus; jure prophetia ejus personam sic alludit: *Accingere gladio tuo super femur tuum, potentissime. Species tua et pulchritudine tua intende, prospete procede et regna*.

Drant, servosque regios occiderant, ad necem tradidisse: *Et misso, inquit, exercitu suo, ciuitatem eorum succendit*¹⁵. Exercitus autem regis Romanam indicat manum, quæ Hierosolymam obsedit. Quia igitur tali gladio erat ad coercendos Dilecti adversarios opus; jure prophetia ejus personam sic alludit: *Accingere gladio tuo super femur tuum, potentissime. Species tua et pulchritudine tua intende, prospete procede et regna*.

Deinde subjungit : *Propter veritatem et mansuetum dinem, et justitiam, et deducet te mirabiliter dextera tua.* Illec porro quæ sequuntur, superioribus similia sunt : *Sagittæ tuæ acutæ, et populi sub te carent, in corde inimicorum regis :* quæ per hyperbaton seu transgressionem dicta sunt. Totam porro sententiam hoc ordine constituas : *Sagittæ tuæ acutæ in corde inimicorum regis.* Nam primo ait : *Sagittæ tuæ acutæ sicut adversus eorū inimicorum tuorum ; deinde vero, populi sub te carent, pulsis immissione telorum tuorum inimicis.* Tunc itaque populi libertatem nacti, et a prementibus se malis respirantes, ad tuos current pedes. Sagittas vero Dilecti immissas in cor inimicorum, invisibiles quasdam et occultas plagas intellexeris adversus principes hujus saeculi : quibus telis confixi dæmones quondam dicebant : *Sine, quid nobis et tibi, Fili Dei ? Venisti ante tempus torquere nos*⁷⁶.

Quod speciosus, pulcher, gratia genitus, benedictus rex et inimicorum vitor, Dilectus Dei fuerit, in praecedentibus edidicimus ; quod autem præterea Deus sit, in præsenti docemur. Ejus quippe personam Spiritus sanctus sic alloquitur : *Thronus tuus, Deus, in saeculum saeculi ; sive secundum Aquilam, Thronus tuus, Dee, in saeculum et ultra.* Quia vero regem eum superius compellavit, jure adjicit : *Virga rectitudinis virga regni tui.* Nihil enim in illo deflexum, nihil tortuosum. Ac ne quis Judaice rem accipiens, mortalem atque multis regibus similem Dilectum Dei suspicetur, necessario docet thronum regni ejus a saeculo fuisse, atque in saeculum saeculi duraturum. Quod autem hæc non de persona Patris, sed de persona Dilecti et unigeniti Filii dicta sint, sub hæc declarat dicens : *Dilexisti justitiam et odisti iniquitatem, propterea unxit te Deus Deus tuus.* Deus porro a Deo unctus quis fuerit, nisi is qui in Evangelii Deus prædicatur : *Et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum*⁷⁷? Hic itaque Deus Verbum dilexit justitiam, et odio habuit iniquitatem. Pro quo accuratius Aquila sic interpretatus est : *Dilexit justitiam et odio habuit impietatem.* Nam recto sane iudicio justos sibi subditos diligit, oditque ipsis oppositos : quare præstantiore, quam participes sui, oleo inungitur quod vocatur *exsultationis*, et ab ipso Deo Patre suo inungitur ; sive oleo *laetitiae*, secundum Aquilam ; vel oleo *splendoris*, secundum Symmachum. Cum multi porro sint participes ejus, sive amici ejus, qui gratis ipsius consortes sunt, ii sane dixerint : *Participes Christi facti sumus*⁷⁸. Præsentem vero sententiam sic quidam legerunt : *Propterea unxit te, Dee, Deus tuus* ; atque hac lectione Hebraicæ litteræ servientes usi sunt. Quoniam Deus in Hebraica scriptura vocatur *Elohim*, sic dicitur : *In principio throni tui, Dee, in aeternum et ultra.* Septuaginta igitur interpres et Symmachus : *Thronus tuus, Deus, dixe-*